
VENKOVSKÉ ŠKOLSTVÍ A STABILITA VENKOVSKÝCH SÍDEL
-GEOGRAFICKÁ ANALÝZA OKRESU PÍSEK A TÁBOR 

JAN KUBEŠ, ILONA HORÁKOVÁ 

l. Úvod 

Katedra geografie se od svého založení programově zabývá problematikou 
venkova. V současnosti řeší grant financovaný Grantovou agenturou České 
republiky "Trvale udržitelný rozvoj venkova" (reg. č. 205/97/0081 ), který je 
zameren především na problematiku stabilizace venkovského osídlení. Za 
významný faktor stabilizace venkovského osídlení a populace v něm žijící 
považujeme dostupnost zařízení služeb pro obyvatele, a tedy i dostupnost zařízení 
základního školství. 

V těch venkovských sídlech, kde se nenachází základní škola a ze kterých se žáci 
obtížně dostávají do dopravně špatně napojených a vzdálených školských zařízení, 
tam zejména mladé rodiny zvažují, zda v sídle zůstat, nebo se odstěhovat do lepších 
podmínek. S případným zánikem školy zaniká ve vesnici významné kulturní 
středisko, odchází významná část elity místní populace a vzniká problém s využitím 
budovy školy. 

Cílem článku je analýza struktw'y venkovských spádových území základních škol 
a prognóza vývoje této struktw'y na příkladu okresů Písek a Tábor a naznačení 
možností optimalizace struktw'y venkovských spádových území ZŠ. 

1. Modelové území a metodika práce 

Severní část okresů Písek a Tábor je součástí jedné z tzv. "vnitřních sídelních 
periferií ČR" . Jde o rozsáhlejší členité území bez větších center osídlení, pracovních 
příležitostí, s nedostatečným dopravním vybavením a s poměrně hustou strukturou 
malých venkovských sídel. Tato konkrétní vnitřní sídelní periferie "Středočeská 
pahorkatina" přesahuje na severu a východě do okresů Příbram, Benešov a 
Pelhřimov. 

Data o počtu žáků a tříd na základních školách nám poskytly okresní školské 
úřady, údaje o spádu zakreslené v Obr. I. jsme získali přímo z jednotlivých škol. 
Data o struktuře obyvatel pocházejí ze sčítání z roku 1991, novější zatím nebyla 
k dispozici. 

V Tab . I. jsou vypočítávány poměrové údaje počtu žáků na jednu třídu ve 
spádových územích ZŠ s odlišením I. a II. stupně ZŠ a s vyznačením venkovských a 
městských spádových území ZŠ (u městských jde většinou o spád do více ZŠ). 
Následují údaje o věkovém složení obyvatel z roku 1991. Současnost je z hlediska 

358 



podílu předproduktivní věkové skupiny mnohem méně příznivá. V předposledním 
sloupci je vyjádřena hrubá prognóza vývoje žáků, odvozená z křivek vývoje 
obyvatel spádových území mezi lety 1910- 1991 (O= stagnace, -malý, -
střední, ---velký pokles žáků).Očistění této hrubé prognózy o aktuální a očekávané 
trendy porodnosti, úmrtnosti a migrací, a její zaměření na vzdělavatelnou populační 
skupinu 6 - 14 nebylo možné z důvodu neexistence potřebných dat v takto 
podrobném úzerrmím členění a z důvodu příliš malého a proměnlivého 
demografického souboru. 

2. Výsledky a shrnutí 

Na základě prognózy lze předpokládat, že se řada venkovských škol dostane na 
takovou úroveň počtu žáků na jednu třídu, kdy nebude splněna norma MŠMT. 
Pokud orgány samosprávy, státní správy, školství a občané budou usilovat o 
zachování provozu školy, nabízejí se tyto možnosti řešení : 

a) sloučení ročníků do menšího množství tříd na prvním stupni ZŠ . U 
druhého stupně toto řešení není možné. Výsledkem tohoto procesu budou 
malotřídní školy prvního stupně ZŠ. 

b) spojení dvou nedaleko od sebe ležících škol tak, že jedna bude zajišťovat 
výuku prvního stupně a druhá stupně druhého. Toto řešení si však vyžádá 
úpravu a rozšíření dopravních spojů. 

c) změna hranic spádových území škol tak, aby ze spádového území s jistou 
"rezervou žáků" přešli někteří žáci do území sousedního, které se již dostalo 
pod normu. Toto řešení si vyžádá úpravu a rozšíření dopravních spojů. 

d) cestou zkvalitňování výuky, optimalizace dopravních spoJem a 
přesvědčování rodičů snížit podíl dětí odjíždějících do škol mimo spádové 
území, většinou do měst, 

e) za určitých přesně definovaných okolností připustit snížení normy počtu žáků 

na třídu ve veřejném zájmu stabilizace daného venkovského regionu, 
f) obce a další subjekty mohou přispět na provoz školy v částce alespoň částečně 

nahrazující příspěvek státu za žáky, kteří scházejí do normy. Toto řešení je 
vhodné pro bohatší obce a při menším počtu "chybějících žáků". Obce ležící 
ve spádovém území se musí dohodnout na dělbě příspěvku. 

g) vytvářet podmínky pro stabilizaci a příchod mladých rodin s dětmi do 
venkovských sídel, propagovat kvalitu života na vesnici, 

h) využití moderních postupů komunikace prostřednictvím počítačových síti 
zajišťujících spojení mezi učitelem a žákem v odlehlém venkovském sídle. 

V posledním sloupci tabulky jsou k jednotlivým venkovským spádovým územím 
ZŠ přířazeny možnosti řešení - návrhy opatření a - g na základě prognózy vývoje 

359 



žáků, polohy spádového území a dalších faktorů. Zrušení školy by připadalo do 
úvahy až po vyčerpání všech možností řešení. 

360 



lipid._ li -- -- --- Poelt ..... ., ... 1111 --1-261 .... _ 
)odou-. -- -Ď1.-6.- .... ..... t LM. La t lol. ..... • t ..1. ... - 11*-'-Q 

.lliDI.llllll - ...... .. 81 110 • • 7 18.33 ..... 17,00 1114,5 211.0 17,11 -- -- 120 .. "". 5 • • 24,00 21,00 22,87 Z1!11.0 418,5 11,13 -- • eo.- 07 M 165 • • • 111,40 17,00 t1.33 17:M.O 315.5 11.>0 -- .., 
tlbMI .. .. 2 2 15,00 15,00 oao.o 158,0 22.•1 o .... - 27 27 2 2 13,50 13,50 1011,0 110,0 11,86 --- -ChytOy 117 "' 10> • • 13 13,00 tD,OO 14,85 1874,0 >00,0 21,211 -- ..... 
1<.-..y 11 " 1 1 11.00 11,00 .... o oa.o 20,12 --- -"""" 22 22 2 2 11 .00 11,00 - .o 11,0 ..... -- ..... - 1SO 100 2311 • 5 11 22,07 20,00 21,45 2452,0 •n.o 10.25 --- """''' - nf -mt .. .. .. U.fJ ,.,_,. ..... ,,., ... MTf,O .. .., . .. - 107 75 112 5 • • 21 ,40 18,75 20.22 2515,0 4411,5 17,17 -- . - 1N 100 m • • 12 21,13 27.25 23.17 2481,5 4W.O 11.815 -- • Orlll< n. lll. .. .. 70 2 • • 11,00 10,00 12,17 1013.5 1 .. .0 11!1,15 -- ..... - 21:t1 .... 71>6 .. ,., .. 22,1-J 22,07 ..... ....... -· ..... . . - 211 ,... - •• .. u 12.11 ..... 2J,21 ...... -.. ... " . . - 101 .. 111 5 • I 20,20 20,00 20,11 t711,0 >50.0 ..... o -- .. 31 2 2 15.50 15,50 121,0 152.0 11,34 --- -ZMIOI1 .. .. 150 5 • • 18,40 17,00 18.157 2311,5 425.0 11,33 -- """ l!liliUB!![ 

_..".. .... nt m 20 .. ....... 22,00 22,20 _. ........... . . - 81 73 134 • • I ..... 10.25 18,75 511 ,0 os.o 11,20 """ Dlm6 .. 28 2 2 13,00 13,00 .... o 11,0 18,1& -- """ Onltioo 70 70 • • 17,!50 17,50 .... o 18St,O 21,48 o • 
~ 7. .. 132 5 • o 1•UO 11.33 18,50 1531 ,0 313,0 20.44 -~ .. 01 171 5 • • 111,80 20.25 111,118 1!08,0 317,0 17.52 -- • 
~ n 75 147 5 • • 14,40 11,75 18,33 2182.0 500.0 23,11 -a.ýnow 210 108 .11 10 o 1& 21 ,00 ..... 22.03 27M,O 700.0 27,41 -- --- 13 13 1 1 13,00 13,00 1183.0 165,0 11,12 o """ ..... _ 

134 105 230 • • 11 22.33 21,00 21,73 2158,0 -o 21 ,1!11 -- • K.- 32 3.2 2 2 HI,OO 18,00 000,0 1&3,0 20,SO o olll - • 70 150 5 • • 17,110 17,!10 17,58 2011,0 3&0,0 11.22 """ -VGOico :n• ... ... 12 11 .. 22,03 21 ,38 22.13 5208.0 1015.0 1t,41 -- -- n .. 111 • • 7 18,00 14,87 1&,S7 120,0 112.0 23,41 ""' - ". 107 225 5 5 10 ..... 21.40 22,50 1&48.0 >53.0 21,42 • 
........ t.L 111 , .. ... • • 17 ..... f1,7f 11,47 222&0 .... :n,D . . 
,.,_ .. .. 2 2 12.50 12.50 587,0 130,0 22,15 --- ..... ........ • • 1 1 0.00 a.oo 2S1 ,0 .... o 11,33 --Hoty 70 . 1 111 • • • 17,50 10;!5 13,88 910.0 210,5 21 ,07 -_...., ... .. , .., .. .. :n 21t,71 u.n ..... 7120,0 , ..... 1c.J7 . . _...., ,. ... • • 22,00 u.• . . 
Slopy 10 10 2 2 t .OO 1.00 517,0 118,0 20,10 o ..... 
-Hoty 21 21 2 2 10,50 10,50 511,0 oa.o 18.5C -- -- -- ftfTl 21 21 ....... u.u ..... ...... ,,..,, - . . 
,._ 21 21 2 2 10,50 10,50 650.0 133,0 20,21 -- ..... 
~ S2 70 132 • • • 15,50 17,50 18,50 1248,0 212.0 20,to """ r- ·- - .... .. ST • ..... ..... 22,U »e7f.O 7f ... 1 .... . . 
r- .." f7f .. ft f7.10 17.fCII . . 

Tu<opy • 12 181 5 • t 13,1!10 23,00 17.0V 1404,0 207.0 11,02 -- ........ ... ., . - .. 11 .1 'D-.17 22,71 22.13 ...... 1177,1 21,10 . . 
ZMll 15 15 1 1 15.00 15.00 42t.O 74.0 17,24 -- -...... .,.ÚZ. 1.-a. 2301 2007 5JQ2 123 10. 227 11,71 tl,30 23.36 162111 ,0 0672.0 22,73 

....... ..ú:r..1 .-5. ... ... 32 l2 15,13 15.153 1148,0 t-.0 18,17 

-..,....1 .... , .... .... 11711 m :na ... 22,70 ..... ..... 12lii'1.D ~· 
11,11 

-.-. •• .a. - ... 11 11 ..... ..... -... .... 7008 1M51 ... 322 707 20.11 22.01 21 .-45 175657,0 35753,0 ..... 
---~~~---- ....... --"""""Y~·- .... * r .,,..,...zt 

36 1 



.... 
()> ..., 

Obr.1. STRUKTURA SPÁDOVÝCH ÚZEMI zAKLADNICH SKOL 
V OKRESECH PISEK.A TÁBOR V ROCE 1997/8 

o 10km 

Legenda: 
e zj 1 .... roenlk ve veanlclch 
• Zi 1.-1. r<Jenlk ve veanlclch 
• Zi 1.-1. a 1 .... roe. vemůt.ch 

- hranice okrasu 
-- hranice ap6dov6ho C.zaml zj 1 .... roe. 
·--- hranice ap6dov6ho Clzaml zj 1.-1. roe. 
-- oblast nejaclnoznal:Mho ap6duZI1 .... roe. 


